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HYRJE

Matematika éshté njé nga shtaté fushat e kurrikulés sé arsimit bazé dhe pérmban vetém
Iéndén e matematikés, e cila tradicionalisht vazhdon té jeté pjesé themelore e
shkollimit parauniversitar. Ajo mésohet né té gjitha vitet e kétij shkollimi. Népérmjet
mésimit té matematikés, nxénési merr njohuri mbi numrat, figurat, hapésirén, masat,
ményrén e pérdorimit dhe interpretimit té té dhénave etj. Matematika, si Iéndé shkollore,
éshté me natyré té dyfishté. Nga njéra ané, népérmjet numérimit, matjes, modelimeve e
koncepteve gjeometrike, ajo zbulon botén rreth nesh dhe siguron gjuhén dhe teknikat bazé
pér menaxhimin e shumé aspekteve, pérfshiré dhe ato té jetés sé pérditshme. Nga ana tjetér,
me forcén e abstragimit, argumentit logjik dhe bukurisé sé vértetimit, ajo paragitet si njé

disipliné intelektuale dhe si njé burim kénagésie estetike.

Programi orientues pér PKAB né Iéndén e matematikés, népérmjet pérgendrimit né konceptet
dhe shprehité kryesore t€ mésuara gjaté viteve, ka si géllim kryesisht té orientojé punén e

mésuesit, pérgatitjen e nxénésve dhe hartuesit e testeve pérfundimtare pér PKAB.

Hartimi i programit orientues éshté mbéshtetur né kurrikulén me kompetenca té Iéndés sé
matematikés sé arsimit bazé duke mbajtur parasysh formimin e njohurive dhe rezultateve té té
nxénit népérmjet modelimeve, arsyetimeve dhe zgjidhjes problemore né situata té thjeshta pér
nivelin bazé si dhe modelimeve, arsyetimeve, zgjidhjes problemore dhe interpretimeve né

situata mé komplekse pér nivelin mé té larté.
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PERMBAJTJA E PROGRAMIT

Programi orientues i Iéndés sé matematikés pér PKAB té klasés 1X bazohet né parimin se té

zotérosh njohuri matematike do t€ thot€ t€ jesh né€ gjendje t’i zbatosh ato:

- né tematika té ndryshme té veté Iéndés sé matematikeés;
- né fusha té tjera kurrikulare;
- nésituata té jetés sé pérditshme.

Pér té gené lehtésisht i pérdorshém, programi pérmban strukturén e testit né té cilén jepen
kompetenca matematikore qé do t€ vlerésohen si dhe pesha e tyre. Rubrika “Llojet e
pyetjeve/kérkesave/ushtrimeve” pérmban llojet e pyetjeve qé vlerésojné né ményré efektive
kompetencat gé zotéron nxénési. Gjithashtu, programi pérmban edhe rubrikén e rezultateve té
té nxénit ku pércaktohen konceptet dhe aftésité kryesore pér ¢do tematiké té léndés sé

matematikés pér klasén VI-IX.
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STRUKTURA E TESTIT

Lénda e matematikés éshté organizuar mbi kompetencat matematikore, realizimi i té cilave

pérgjaté gjithé zhvillimit té 1éndés sé matematikés ndihmon nxénésin:

YV V VYV V

té zhvillojé konceptet matematikore, shkathtésité dhe modelimin matematikor;

té pérzgjedhé dhe té zbatojé teknikat matematikore pér zgjidhjen problemore;

té pérshtatshme né njé kontekst té dhéné.

té arsyetojé veprimet e tij matematikore, té nxjerré pérfundime duke dhéné gjykimin e tij;

té kuptojé, interpretojé dhe komunikojé informacionin matematikor né forma té ndryshme

Népérmjet testit té I&ndés sé matematikés né PKAB, nxénési do té vlerésohet pér realizimin e

kompetencave matematikore sipas peshave té méposhtme:

Kompetencat -
Pérshkrimi i kompetencave Pesha
matematikore
Lidhja Nxénési kupton ndértimin e koncepteve matematike pér té | 40%
konceptuale dhe | formuar njé té téré dhe pérdor varésité ndérmjet kétyre
té menduarit | koncepteve. Arsyetimi matematik zhvillon lidhjen ndérmjet
matematik koncepteve duke i ndértuar dhe zbatuar ato né proceset
matematikore pérkatése.
Treguesit kryesoré jané:
v" rikujton faktet me saktési;
v’ pérdor terminologjiné dhe pérkufizimet matematikore;
v' pérdor dhe interpreton sakté konceptet dhe simbolet
matematikore;
v" kryen me saktési procedurat standard.
Zgjidhja e | Nxénési pérshkruan dhe zgjidh situata problemore, té nivelit | 20%
situatés praktik té marra nga pérvojat e pérbashkéta té jetés sé pérditshme
problemore dhe té nivelit abstrakt duke zhvilluar kapacitetin e tij intelektual
dhe intuitén krijuese. Nxénési interpreton rezultate té zgjidhjes né
kontekstin e problemit té dhéné.
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Treguesit kryesoré jané:

v' pércaktimi i t& dhénave té situatés problemore;

\

modelimi i njé situate problemore;

v’ zbatimi i hapave té ndryshme pér zgjidhjen e situatés
problemore;

v' vlefshméria e zgjidhjes sé situatés problemore;

v’ paragitja e zgjidhjes sé situatés problemore.

Arsyetimi
vértetimi

matematik

dhe

Nxénési pérdor arsyetimin dhe argumentimin si aspekte
themelore té matematikés. Arsyetimi ka té béjé me organizimin
logjik té fakteve, ideve ose koncepteve né ményré gé té arrijé né
njé rezultat mé té besueshém se intuita. Nxé&nési organizon
konkluzione nga njé informacion matematikor i dhéné, ndérton
zinxhirin e arsyetimit pér té arritur né njé rezultat, interpreton
informacionin me saktési, vleréson vlefshmériné e njé argumenti

matematikor ose paragitjen e njé informacioni.
Treguesit kryesoré jané:

v" identifikimi i elementeve té situatés matematikore;

v pérdorimi i koncepteve matematikore dhe proceset e
pérshtatshme pér situatén e dhéné;

v’ arsyetimi pér zbatimi i koncepteve dhe proceseve né situatén

e dhéné.

20%

Modelimi

matematik

Nxénési pérshkruan dhe krijon modele duke pérdorur veprimet
themelore matematikore né situata té jetds sé pérditshme.
Modelimi éshté procesi i paragitjes sé situatés nga jeta reale me
gjuhén matematikore. Népérmjet pérdorimit té teknikave
pérkatése, gjendet zgjidhja matematikore e cila mé pas

interpretohet né jetén reale.

Treguesit kryesoré jané:

v’ pércaktimi i situatés né jetén reale;

20%
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v modelimi né gjuhén matematike;
v’ gjetja e zgjidhjes matematike;
V' pérkthimi i zgjidhjes matematike né zgjidhje té situatés né

jetén reale.

Bazuar né kété kurrikul pérmbushja e kompetencave matematikore gé njé nxénés duhet té
zotérojé pérgjaté gjithé zhvillimit té 1éndés dhe jo vetém, arrihet népérmjet 5 tematikave
kryesore: numri; matja; gjeometria; algjebra dhe funksioni; statistika dhe probabiliteti.

Kéto tematika, jané bazé pér té ndértuar njohuri, shkathtési dhe géndrime e vlera. Pér secilén
tematiké éshté paraqitur pesha gé zé secila prej tyre kundrejt oréve totale té 1éndés sé
matematikés né zhvillimin e njohurive dhe rezultateve té té€ nxénit qé duhet té demonstrojé
nxénési né pérmbushjen e kompetencave matematikore. Tematikat dhe renditja e tyre nuk
presupozojné qé pérmbajtja e testit duhet té zhvillohet né kété renditje. Né pérgatitjen pér
pérmbushjen e kétij programi do té pérdoren Kryesisht tekstet mésimore té Iéndés sé
matematikeés, klasa VI-1X.

Tematika Numri  Matjet Gjeometria Algjebra dhe Statistika

funksioni dhe
probabiliteti
Pesha 37% 14% 16% 20% 13%
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LLOJET E PYETJEVE/ KERKESAVE/ USHTRIMEVE TE REKOMANDUARA

Lidhja konceptuale dhe té menduarit matematik

Pérshkrimi:

Vlerésimi i késaj kompetence
do té realizohet mbi bazén e
lidhjes sé koncepteve
matematikore pér té formuar
nje té téré dhe varésisé
ndérmjet koncepteve. Pyetjet
do té ndértohen mbi bazén e
zbatimit té proceseve
matematikore duke rikujtuar
fakte, duke pérdorur
terminologji/pérkufizime

matematikore, duke pérdorur
dhe interpretuar koncepte apo

simbole matematikore.

Llojet e pyetjeve/kérkesave/ushtrimeve:

e Ushtrime gé tregojné lidhje té koncepteve apo pérdorimit té
simboleve.

e Ushtrime me pérzgjedhje konceptesh apo simbolesh.

e Plotésimi i vendeve bosh me informacionin e duhur nga njé
pérkufizim apo procesi matematikor.

e Ushtrime me pérgjigje po/jo.

e Ushtrime me disa alternativa (pérzgjedhje e alternativés sé
sakté nga 4 alternativat).

e Ushtrime ku kérkohet marrja dhe pérzgjedhja e
informacionit té duhur nga njé situaté e dhéné.

e Ushtrime té tipit e sakté /e gabuar.

e Ushtrime me bashkimin e elementeve té dy kolonave.

e Ushtrime pér interpretimin e njé informacioni né njé situaté
praktike matematikore.

o Efj.

Zgjidhja e situatés problemore

Pérshkrimi:

Vlerésimi i késaj kompetence
do té realizohet népérmjet
zgjidhjes sé situatave
problemore, té nivelit praktik té
marra nga pérvojat e jetés sé
pérditshme apo té nivelit
abstrakt duke vlerésuar
zhvillimin  intelektual  dhe

intuitén krijuese té nxénésit.

Llojet e pyetjeve/kérkesave/ushtrimeve:

e Ushtrime me zévendésim, zévendésimi i njé zgjidhje me té
ngjashmen e saj.

e Ushtrime me disa alternativa (pérzgjedhje e alternativés sé
sakté nga 4 alternativat).

e Ushtrime me plotésime vendesh bosh.

e Ushtrime me pérzgjedhje té koncepteve, formulave né
zgjidhjen e njé situate problemore.

e Ushtrime pér té kuptuar situatén e dhéné né njé problemé

matematikore.
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e Ushtrime pér modelimin e situatave nga jeta reale né njé

situaté matematikore.

e Ushtrime pér interpretimin e hapave té ndjekura pér

zgjidhjen e situatave problemore.

e Ushtrime gé vlerésojné vlefshmériné e zgjidhjes sé njé

situate problemore.

e Ushtrime gé paragesin zgjidhjen e dhéné té njé situate

problemore.

o Etj.

Arsyetimi dhe vértetimi matematik

Pérshkrimi:

Vlerésimi i késaj kompetence
do té realizohet népérmjet
pérdorimit té arsyetimit dhe
argumentimit ~ si  aspekte
themelore té  matematikeés.
Nxénési do té vlerésohet pér
organizimin logjik té fakteve,
ideve o0se Kkoncepteve né
ményré qé té arrij¢ né njé

rezultat té& besueshém:.

Llojet e pyetjeve/kérkesave/ushtrimeve:

e Ushtrime ku nxénési ndérton zinxhirin e arsyetimeve.

e Ushtrime ku kérkohet marrja dhe pérzgjedhja e

informacionit té duhur nga njé situaté e dhéné.

e Ushtrime té tipit e sakté /e gabuar.
e Ushtrime me bashkimin e elementeve té dy kolonave.

e Ushtrime pér interpretimin e njé informacioni né njé situaté

praktike matematikore.

e Ushtrime qé vlerésojné vlefshméringé e njé argumenti

matematikor né njé situate problemore.

e Ushtrime ku kérkohet paragitia e informacionit

matematikor.

e Ushtrime ku pérdoret pérdorimi i koncepteve matematikore

dhe proceseve té pérshtatshme pér situatén e dhéné.

e Ushtrime pér zbatimin e koncepteve dhe proceseve né njé

situaté té dhéné.

o Efj.

Modelimi matematik

Pérshkrimi:

Llojet e pyetjeve/kérkesave/ushtrimeve:
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Vlerésimi i késaj kompetence
do té bazohet né pérshkrimin
apo krijimin e modeleve
matematikore nga jeta e

pérditshme.

Ushtrime pér paragitjen e modelimit té njé situate nga jeta
reale me gjuhén e matematikés.

Ushtrime pér pérdorimin e teknikave pérkatése pér té gjetur
zgjidhjen e pérshtatshme matematikore.

Ushtrime pér pérdorimin e veprimeve themelore té
matematikés né situata té jetés sé pérditshme

Ushtrime q€ paraqesin dhe “pérkthejné” zgjidhjen

matematikore né zgjidhjen e situatés nga jeta reale.
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TABELAT E REZULTATEVE TE TE NXENIT PER SECILEN TEMATIKE

Pér secilén tematiké, mé poshté paragiten njohurité dhe rezultatet e té nxénit gé duhet té
demonstrojé nxénési pér té pérmbushur kompetencat matematikore. Megjithése njohurité
pércaktohen pér secilén tematiké ato trajtohen té integruara dhe té lidhura me njéra — tjetrén.

TEMATIKA: Numri

Njohurité pér realizimin e | Rezultatet e té nxénit pér realizimin e kompetencave
kompetencave matematikore
matematikore

Numri, vend vlera, radha | Numri, vend vlera, radha dhe rrumbullakimi

dhe rrumbullakimi
Nxénési:

- Vend vlera e ¢do shifre.

- Rrumbullakimi il gjen vlerén e shifrés sé njé numri deri né miliona;

nuMmrave. - rrumbullakos dhe krahason numrat e ploté, dhjetoré dhe

. thyesorg;
- Krahasimi i numrave. y

- identifikon shuméfishat dhe pjesétuesit;

- Shuméfishat dhe |- njeh ekuivalencén ndérmjet 0,1 me 1/10 dhe 107%;
pjesétuesit. - pérdor radhén e veprimeve duke pérfshiré kllapat dhe
fuqité;

- Ekuivalenca  ndérmjet | zgjidh situata problemore nga jeta reale.
numrave dhjetoré,
thyesave dhe fugive.

- Radha e veprimeve duke

pérfshiré  kllapat dhe

fugité.
Bashkésia Bashkésia
- Bashkésité dhe | Nxénési:

marrédhénia  ndérmjet

tyre - pérdor simbolet pérkatése, diagramin e Venit, pér té

- Prerja dhe bashkimi i dy paraqgitur bashkésité dhe marrédhénien ndérmjet tyre;

bashkésive - pérdor né zbatime prerjen dhe bashkimin e dy

bashkésive.
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Fuqité dhe rrénjét

- Fugia me eksponent

numeér té ploté.

- Veprime me fuqité me
eksponenté numér i ploté
(shumézimi dhe
pjesétimi).

- Rrénja katrore dhe rrénja
kubike.

Fuqité dhe rrénjét

Nxénési:

Kupton dhe gjen fuginé me eksponent 0 dhe 1(a0:1 ku
a#0; a' = a);

Kupton dhe gjen fuginé me eksponent numér té ploté (a

1
N= 37 ku a0);

kryen veprime me fuqité duke zbatuar vetité

eksponenti numér i ploté pozitivé) (@M. a'= am+n;F
(eksp ploté p

=a

m'n).
gjen rrénjén katrore dhe rrénjén kubike duke pérdorur
simbolet pérkatése.

Thyesat, numrat dhjetoré,
pérgindja, raporti dhe

pérpjesétimi

- Thjeshtimi i thyesave.

- Pjesa njé sasie.

- Pérgindja, kuptimi i
pérgindjes, gjetja e
pérgindjes sé njé numri
né ilustrime e situata
praktike  (interesi i
thjeshté, uljet e
¢cmimeve, fitimi, humbja,

taksat, huaja).

Raportet dhe pérpjesétimi

Thyesat, numrat dhjetoré, pérqindja, raporti dhe

pérpjesétimi

Nxénési:

shkruan njé thyesé né formén mé té thjeshté duke
thjeshtuar faktorét e pérbashkét;

gjen pjesén e njé sasie té dhéné;

zgjidh situata problemore duke pérdorur pérgindjen, né
kontekste nga jeta familjare, veprime financiare (p.sh.
interesi i thjeshté, uljet e ¢cmimeve, fitimi, humbja,
taksat);

pérdor thyesat dhe pérgindjen kur krahason dy sasi té
ndryshme;

krahason dy raporte dhe i interpreton ato né njé gamé
kontekstesh;

kupton se kur dy sasi jané proporcionale;
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zgjidh situata problemore duke pérfshiré pérpjesétimin,

p.sh. kémbimi i parave

Veprimet e mbledhjes,
zbritjes, shumézimit dhe

pjesétimit

- Mbledhja, zbritja,
shumézimi dhe pjesétimi
numra  veté ploté,
dhjetoré dhe thyesoré
(pérfshiré edhe

pérdorimin e fugive).

Veprimet e mbledhjes, zbritjes, shumézimit dhe

pjesétimit
NXxénési:

- mbledh, zbret, shumézon dhe pjeséton numrat ploté,
dhjetoré dhe thyesoré;

- interpreton pjesétimin e thyesave si shumézim me té
anasjellté n, duke thjeshtuar faktorét e pérbashkét
pérpara se té kryejé shumézimin ose pjesétimin;

- shumézon dhe pjeséton numrat e ploté dhe dhjetoré me
fuqi té dhjetés (eksponent pozitivé ose negativeé);

- pjeséton dy numra dhjetoré duke e shprehur pjesétuesin
si fuqi.

Faqe 13 nga 21




TEMATIKA: Matja

Njohurité pér realizimin e
kompetencave matematikore

Rezultatet e té nxénit pér realizimin e
kompetencave matematikore

Gjatésia dhe masa

- Njésité e gjatésisé dhe masés né
kontekste té ndryshme.

- Njésité e pérbéra, p.sh. km/oré.

Gjatésia dhe masa
NXxénési:

- zgjidh situata problemore duke pérdorur
sistemet e matjes sé gjatésisé dhe masés né
kontekste té ndryshme;

- Kkupton njésité e pérbéra, p.sh. km/oré.

Koha dhe njésité e kohés

- Njésité e matjes sé kohés (sekonda,
minuta, ora, dita, java, muaji, viti,
dekada, shekulli) dhe kémbimi i
tyre.

- Harta, shkalla e zvogélimit.

Koha dhe njésité e kohés
NXénési:

- zgjidh situata problemore duke pérdorur
njésité e kohés;

- pérdor njésité e pérbéra pér té krahasuar
kontekste té€ ndryshme té jetés reale, (p.sh.
grafiké udhétimesh);

- pérdor hartén dhe shkallén e zvogélimit pér

té gjetur distanca né jetén reale.

Perimetri, syprina dhe véllimi

- Formula pér perimetrin dhe sypriné ne
katrorit, drejtkéndéshit, trekéndéshit,
paralelogramit, trapezit, dhe rrethit.

- Syprina e njé figure té pérbéré

- Gjatésia e harkut dhe syprina e

sektorit.

Sipérfagja dhe véllimi i kubit, kuboidit,

cilindrit dhe prizmit.

Perimetri, syprina dhe véllimi
NXxénési:

- njehson perimetrin e sypriné ne Katrorit,
drejtkéndéshit, trekéndéshit,
paralelogramit, trapezit.

- njehson gjatésiné e harkut dhe syprinén e
sektorit;

- zgjidh situata problemore me perimetrin
dhe sipérfagen e rrethit;

- njehson perimetrin, sipérfagen anésore dhe

té pérgjithshme té kubit, kuboidit,
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piramidés, cilindrit dhe prizmit duke
pérdorur formulat pérkatése pér njehsimin e
tyre;

- zbaton formulat pér véllimin e Kkubit,

kuboidit, prizmit dhe cilindrit.
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TEMATIKA: Gjeometria

Njohurité pér realizimin e | Rezultatet e té nxénit pér realizimin e kompetencave
kompetencave matematikore
matematikore

Gjeometria né plan

Gjeometria né plan NXxénési:

Shumékéndéshi i
rregulit.

Formula pér shumén e
kéndeve té brendshém té
njé shumékéndéshi.
Shuma e kéndeve té
jashtém té njé
shumékéndéshi.

Vetité e kéndeve lidhur
me drejtézat paralele dhe
prerése.

Vetité e trekéndéshave,
vetité e
shumékéndéshave dhe
vetité e elementeve té
rrethit.

Kéndi rrethor dhe kéndi
gendror né rreth.
Pingulja nga njé piké
jashté njé drejtéze dhe
pingulja né njé piké té
njé drejtéze.

Kongruenca e
trekéndéshave.

Mesorja dhe pérmesorja
e segmentit.

Pérgjysmorja e kéndit.

llogarit kéndin e jashtém ose té brendshém té njé
shumékéndéshi té rregullt;

vérteton dhe pérdor formulén pér shumén e kéndeve té
brendshém té njé shumékéndéshi;

provon se formula pér shumén e kéndeve té jashtém té njé
shumékéndéshi éshté 360°;

njehson kéndet gé formohen nga drejtézat prerése, apo
nga dy drejtéza paralele té prera nga njé e treté;

zgjidh situata problemore duke pérdorur vetité e kéndeve,
vetité e drejtézave paralele dhe prerése;

zgjidh situata problemore qgé lidhen me vetité e
trekéndéshave, shumékéndéshave dhe rrethit;

pérdor vizoren trekéndésh dhe kompasin pér té ndértuar
pingulen nga njé piké jashté njé drejtéze si dhe pingulen
né njé piké té njé drejtéze;

njehson kéndin gendror dhe kéndin rrethor;

identifikon trekéndéshat kongruenté bazuar né rastet e
kongruencés;

njeh dhe pérdor teoremén e Pitagorés pér té zgjidhur
situata problemore né trekéndéshat kénddrejté.
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- Teorema e Pitagorés.

Gjeometria né hapésiré

- Trupat gjeometriké 3D.
- Boshtet e simetrisé né
trupat gjeometriké 3D

Gjeometria né hapésiré

Nxénési:

- vizaton trupat gjeometriké 3D;
- analizon trupat gjeometriké 3D bazuar né fage dhe brinjé;

- identifikon boshtet e simetrisé né trupat gjeometriké 3D.

Shndérrime gjeometrike

dhe sistemi koordinativ

- Simetria, rrotullimi,
zhvendosja dhe
zmadhimi (zvogélimi).

- Qendra dhe koeficienti i
zmadhimit (zvogélimit).

- Rrjeti koordinativ né
shndérrimet
gjeometrike.

- Shkalla e zmadhimit
(zvogélimit).

Largesa e pikés nga njé piké
tjetér e dhéné dhe largesa
pikés nga njé drejtéz.

Shndérrime gjeometrike dhe sistemi koordinativ

Nxénési:

- pérkufizon saktésisht konceptin e simetrisé, rrotullimit,
zhvendosjes dhe zmadhimi (zvogélimit);

- shndérron figurat 2D me ané té kombinimeve té simetrisé,
rrotullimit dhe zhvendosjes;

- pérshkruan dhe interpreton té gjithé hartén e
shndérrimeve té kryera;

- zmadhon figurat 2D, kur éshté dhéné qendra dhe
koeficienti i zmadhimit (zvogélimit);

- identifikon koeficientin e zmadhimit (zvogélimit) si
raport i gjatésisé sé dy segmenteve korresponduese;

- kupton qé simetria, rrotullimi dhe zhvendosja ruajné
formén, pérmasat dhe kéndet (figurat jané kongruente),
ndérsa zmadhimi (zvogélimi) ruan formén, kéndet, por jo
gjatésité (figurat jané té ngjashme);

- pérdor rrjetén e koordinative pér té zgjidhur situata
problemore duke pérdorur shndérrimet: simetring,
rrotullimin, zhvendosjen dhe zmadhimin (zvogélimin);

- pérdor koordinatat pér té zgjidhur situata problemore;

- pérdor shkallén pér té vizatuar dhe interpretuar hartat;

- arsyeton pér té gjetur largesén e njé pike nga njé piké

tjetér e dhéné si dhe largesén e njé pike nga njé drejtéz
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TEMATIKA: Algjebra dhe funksioni

Njohurité pér
realizimin e
kompetencave

matematikore

Rezultatet e té nxénit pér realizimin e kompetencave
matematikore

Shprehjet shkronjore,
ekuacionet dhe

formulat

- Shprehjet
shkronjore.

- Reduktimi dhe
shndérrimi i
shprehjeve
shkronjore.

- Formula té thjeshta
nga matematika dhe
fusha té tjera.

- Ekuacione té fuqisé

sé paré me njé

ndryshore.

- Zgjidhja me
tentativé e
ekuacioneve té

thjeshta té fuqisé sé
dyté.

- Sisteme té thjeshta
té ekuacioneve té
fugisé sé paré me dy
ndryshore.

- Inekuacione té
fugisé sé paré me

njé ndryshore.

Shprehjet shkronjore, ekuacionet dhe formulat

Nxénési:

- pérdor konceptin e eksponentit pér fugité e numrave té ploté
pozitivé;

- formon shprehje shkronjore;

- redukton dhe shndérron shprehjet shkronjore me koeficient
numra té ploté;

- kryen veprime me kufiza té ngjashme;

- shumézon njé kufizé me njé shprehje brenda kllapés;

- krijon dhe pérdor formula té thjeshta nga matematika dhe
fusha té tjera;

- zévendéson numra té ploté né formula dhe shprehje
shkronjore;

- formon dhe zgjidh ekuacione té fuqisé sé paré me njé
ndryshore, me koeficient numra té ploté, me ose pa kllapa,

- zgjidh situata problemore duke pérdorur ekuacione té fuqgisé
SEé paré;

- gjen me tentativé rrénjét e ekuacioneve té thjeshta té fuqisé
Sé dyté;

- zgjidh sisteme té thjeshta té ekuacioneve té fugisé sé paré me
dy ndryshore duke eliminuar njérin prej ndryshoreve;

- kupton dhe pérdor simbolet e mosbarazimeve >, <, >,<;

- formon dhe zgjidh inekuacione té fuqisé sé paré me njé
ndryshore;

- paraget zgjidhjen e inekuacioneve né boshtin numerik.

Vargu, funksioni dhe

Vargu, funksioni dhe grafiku
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grafiku

- Vargu dhe kufizat e
vargut.

- Kufiza e n-té e

vargut.

- Funksioni dhe
grafiku i tij.

- Funksioni [
anasjellté i njé

funksioni linear.

- Grafiku i funksionit
linear duke e sjellé
né trajtén y=ax+b.

- Kaoeficienti kéndor i
grafikut té
funksionit linear y =
ax +b.

- Zgjidhja grafike e
sistemit té
ekuacioneve té
fugisé sé paré me dy

ndryshore.

Nxénési:

gjeneron kufiza né njé varg me njé rregull té caktuar duke
lidhur pozicionin e kufizés me kufizén ose kufizat me njéra -
tjetrén;

pérdor njé shprehje shkronjore pér té shprehur kufizén e n-té
té vargut, duke arsyetuar hapat pér gjenerimin e formulés;
gjen funksionin e anasjellté té njé funksioni linear té dhéné;
ndérton tabelat e vlerave dhe pérdor koordinatat pér té
ndértuar grafikun e funksionit linear duke e sjellé né trajtén
y=ax+b;

njeh kuptimin e koeficientit a dhe gjen koeficientin kéndor
té grafikut té funksionit linear y = ax + b;

pérdor metodén algjebrike pér té zgjidhur situata

problemore, referuar zgjedhjeve grafike té ekuacioneve.
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TEMATIKA: Statistika dhe probabiliteti

Njohurité  pér realizimin e
kompetencave matematikore

Rezultatet e t& nxénit pér realizimin e
kompetencave matematikore

Grumbullimi, organizimi,
interpretimi dhe pérpunimi i té

dhénave

- Mbledhja e té dhénave me njé
géllim té caktuar.

- Kampioni i1 nevojshém né njé
studim.

- Té dhéna diskrete dhe té
vazhdueshme.

- Tabela e dendurive pér té dhéna
diskrete dhe té vazhdueshme.

- Mesorja, moda dhe mesatarja
aritmetike pér té dhénat diskrete
dhe té vazhdueshme.

- Diagrama rrethore, diagrama me

Grumbullimi, organizimi, interpretimi dhe

pérpunimi i té dhénave

Nxénési:

- identifikon dhe mbledh té dhéna me njé géllim té
caktuar;

- pérzgjedh metodén e mbledhjes sé té dhénave,
kampioni i nevojshém pér studimin;

- njeh ndryshimin ndérmjet té dhénave diskrete dhe
té vazhdueshme;

- ndérton dhe pérdor tabelén e dendurive pér té
dhéna diskrete dhe té vazhdueshme duke pérdorur
intervale té pérshtatshme;

- llogarit mesoren, modén dhe mesataren

aritmetike pér té dhénat diskrete dhe té

- Probabilitetin eksperimental

- Probabiliteti i ngjarjes sé
kundért (1 — p).
- Probabiliteti i1 ngjarjeve té

thjeshta me rezultate njésoj té
mundshme.

- Ngjarje té njépasnjéshme.

vazhdueshme;
shtylla.
- vizaton dhe interpreton diagramén rrethore,
diagramén me shtylla;
- analizon dhe interpreton rezultatet nga diagramet
me té dhénat diskrete dhe té vazhdueshme;
Probabiliteti Probabiliteti
- Probabiliteti me formulé. Nxénési:

- njehson probabilitetin teorik dhe eksperimental
dhe krahason rezultatet;

- njeh gé shuma e probabiliteteve e té gjitha
ngjarjeve éshté 1 dhe e pérdor kété fakt né
zgjidhjen e situatave problemore;

- kupton denduriné relative si njé vlerésim

probabiliteti dhe e pérdor até pér té krahasuar
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- Shuma e probabiliteteve té disa rezultatet e provave né kontekste t& ndryshme.
rezultateve éshté 1.

- Denduria relative.
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